sit, interest homini Deo cedere. Satis habet appellari imperator; grande et hoc nomen est, quod a Deo traditur. Negat illum imperatorem, qui deum dicit. Nisi homo sit, non est imperator. Hominem se esse etiam triumphans in illo sublimissimo curru admonetur<sup>a</sup>. Sugeritur enim ei a tergo: *Respice post te, hominem te memento*. Et utique hoc magis gaudet tantâ se gloriâ coruscare, ut illi admonitio conditionis suæ sit necessaria. Minor erat, si tunc deus diceretur, quia non verè diceretur. Major est, qui revocatur ne se deum existimet.

## CHAPITRE XXXIV.

Le chef de l'Etat peut être appelé seigneur, mais pas Dieu.

105. Augustus, imperii formator<sup>b</sup>, ne dominum<sup>c</sup> quidem dici se volebat. Et hoc enim Dei est cognomen. Dicam planè imperatorem dominum; sed quando non cogor, ut dominum, Dei vice, dicam. Cæterum liber sum illi<sup>d</sup>: dominus enim meus unus est, Deus omnipo-

<sup>a</sup> *Admonetur*. Un esclave suivait le triomphateur au-dessus duquel il tenait une couronne d'or, et lui criait de temps en temps: Regarde ceux qui te suivent enchaînés à ton char, et souviens-toi qu'il pourrait t'en arriver autant, parce que tu es un homme comme eux.

<sup>b</sup> *Imperii formator*, fondateur, créateur, auteur de l'empire. Sénèque, *Consolat. à Helvi*, sa mère, ch. 8, a dit: « Id actum est, » mihi crede, ab illo, quisquis formator universi fuit. »

<sup>c</sup> *Dominus*; qui a le domaine, qui est le propriétaire, le maître; à qui on appartient; qui peut disposer à son gré.

<sup>d</sup> *Illi*, relativement à lui, vis-à-vis de lui, à son égard. Pour comprendre tout ce qu'il y a de sublime dans cette parole, il faut se reporter au temps où elle fut prononcée. Magistrats, proconsuls, peuple, sénat, tout était courbé, le front dans la poussière, devant le maître, le César que la flatterie appelait dieu. Au milieu

tens et æternus, idem qui et ipsius. Qui pater patria est, quomodo dominus est? Sed et gratius nomen est pietatis quàm potestatis. Etiam familiæ magis patres quàm domini vocantur.

106. Tantò abest ut imperator deus debeat dici, quòd non potest credi nisi, non modò turpissimâ, sed et perniciosâ adulatione; tanquam si, habens imperatorem, alterum appelles; nonne maximam et inexorabilem offensam contrahes ejus, quem habuisti, etiam ipsi timendam, quem appellasti? Esto religiosus in Deum, qui vis illum propitium imperatori. Desine alium deum credere, atque ita et hunc deum dicere, cui Deo opus est. Si non de mendacio erubescit adulatio, ejusmodi hominem deum appellans, timeat saltem de infausto. Maledictum est ante apotheosin deum Cæsarem nuncupare<sup>a</sup>.